
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  4 del  18/01/2019 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  

 

Segreteria 

OGGETTO: TASSA DI PROPRIETÀ, REVISIONE AUTOVEICOLI E VARIE ANNO 

2019 - PROVVEDIMENTI.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 69 del 18.6.2014, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 53, comma 23 della 

legge 388/2000, come modificato dall’art. 29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e del 

comma 5 dell’art. 4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

PREMESSO che questo Comune è proprietario di diversi automezzi adibiti ai servizi di 

manutenzione stradale, trasporto scolastico, assistenza domiciliare, vigilanza ecc.; 

 

TENUTO conto che è necessario provvedere: 

1. al rinnovo con scadenze diverse della tassa di proprietà di ogni automezzo di proprietà 

del Comune; 

2. all’effettuazione di revisione periodica per l’anno 2019 dello scuolabus di proprietà 

comunale targato DS766TP destinato al trasporto scolastico; 

3. alla duplicazione del libretto di circolazione della Panda di proprietà comunale targata 

DA173XA a seguito smarrimento; 

4. all’acquisto di numero due carte cronotachigrafo da posizionare sui veicoli di proprietà 

Comunale adibiti al trasporto pubblico; 

 

CONSIDERATO che per il calcolo del bollo sono previste tariffe differenziate in base alla 

fascia di omologazione Euro ed alla potenza del motore, si ritiene opportuno effettuare i 

pagamenti delle relative Tasse Automobilistiche dovute per legge, presso una agenzia di 

pratiche auto che, oltre a provvedere alla riscossione delle tasse automobilistiche, fornisca 

informazioni e regolarizzi i pagamenti sui mezzi per cui sussistono delle incongruenze; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/ue e 2014/25/ue sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti aggiudicatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vi gente 

in materia di contratti pubblici relativi a l avori, servizi e forniture”; 



 

2 di 4 

 

RICHIAMATO l’art. 36 “Contratti sotto soglia” che disciplina l’affidamento dei contratti 

pubblici sotto soglia, in particolare, il comma 2 lett. a) dello stesso articolo 36, che prevede la 

possibilità di affidamento diretto, adeguatamente motivato, di lavori, servizi e forniture 

rispettivamente per importi pari o inferiori a 40.000 euro per servizi e forniture e 150.000 euro 

per lavori in amministrazione diretta; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del codice, le stazioni appaltanti non capoluogo di 

provincia, possono procedere autonomamente all’acquisizione di beni e servizi per importi 

inferiori ai 40.000 euro e per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto telematici previsti dalle disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

 

ATTESO che da una ricerca di mercato tra le ditte limitrofe al nostro territorio, risulta che la 

Ditta IL FRASSINO – Piazza Miani – 41044 Frassinoro (MO) – CF e P.I. 02855010365, al 

fine della tipologia degli interventi, dell’economicità, presenta le caratteristiche richieste 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

VISTO il preventivo in data 11/01/2019 della ditta IL FRASSINO, agli atti del fascicolo 

istruttorio, relativo alle spese per il “versamento dei bolli, revisione e duplicato libretto degli 

automezzi di proprietà del Comune di Frassinoro” di complessivi € 2.464,34 di cui € 1.894,34 

per tasse ed € 570,00 IVA inclusa per competenze spettanti all’Agenzia; 

 

RITENUTO di provvedere in merito affidando alla Ditta IL FRASSINO: 

1. la riscossione, la calendarizzazione e l’eventuale regolarizzazione delle tasse 

automobilistiche dovute per legge e relative all’anno 2019 per l’importo complessivo 

di € 100,00 IVA inclusa; 

2. il servizio per la richiesta di duplicato del libretto di circolazione dell’autovettura 

Panda targata DA173XA per l’importo complessivo di € 110,00 IVA inclusa; 

3. l’effettuazione di revisione periodica per l’anno 2019 dello scuolabus di proprietà 

comunale targato DS766TP destinato al trasporto scolastico per l’importo 

complessivo di € 120,00 IVA inclusa; 

4. all’acquisto di numero due carte cronotachigrafo da posizionare sui veicoli di proprietà 

Comunale adibiti al trasporto pubblico scolastico per l’importo complessivo di € 

240,00 IVA inclusa; 

 

VISTO il D.M. Interno del 07/12/2018, pubblicato sulla G.U n. 292 del 17/12/2018 che: 

 differisce al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021 da parte degli enti; 

 autorizza ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  

n.  267, l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 28/02/2019; 

  

RICHIAMATO il comma 5 dell’art.163 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, che recita: “Nel 

corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di 

cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 

con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 



 

3 di 4 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

DATO atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art.151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce 

motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

1. DI AFFIDARE alla ditta IL FRASSINO – Piazza Miani – 41044 Frassinoro (MO) – 

CF e P.I. 02855010365: 

(1) il servizio di calcolo e pagamento e calendarizzazione delle tasse 

automobilistiche nonché regolarizzazione dei pagamenti sui mezzi per cui 

sussistono incongruenze, per l’importo di € 100,00 IVA inclusa; 

(2) il servizio per la richiesta di duplicato del libretto di circolazione 

dell’autovettura Panda targata DA173XA,  per l’importo complessivo di € 

110,00 IVA inclusa; 

(3) l’effettuazione di revisione periodica per l’anno 2019 dello scuolabus di 

proprietà comunale targato DS766TP destinato al trasporto scolastico, per 

l’importo complessivo di € 120,00 IVA inclusa; 

(4) all’acquisto di numero due carte cronotachigrafo da posizionare sui veicoli di 

proprietà Comunale adibiti al trasporto pubblico scolastico per l’importo 

complessivo di € 240,00 IVA inclusa; 

2. DI DARE ATTO che l’importo per l’anno 2019 riferito alle sole tasse automobilistiche, di 

seguito meglio specificate, ammonta a complessivi € 1.894,34 da versare all’ACI tramite 

l’Agenzia Formula 1 , impresa di appoggio della ditta IL FRASSINO; 

 

TARGA TIPO 

AUTOMEZZO 

SCADENZA TERMINE 

PAGAMENTO 

VALIDITÀ IMPORTO 

TASSA 

DA173XA VIABILITÀ 31/12/2018 31/01/2019 01/01 – 

31/12/2019 

115.39 

DX703BN VIABILITÀ 31/12/2018 31/01/2019 01/01 – 

31/12/2019 

133.45 

CD854CW SCUOLABUS 31/01/2019 28/02/2019 01/02 – 

31/01/2020 

272.35 

CV750LT VIABILITÀ 31/01/2019 28/02/2019 01/02 – 

31/01/2020 

411.42 

DS766TP SCUOLABUS 31/01/2019 28/02/2019 01/02 – 

31/01/2020 

384.07 

CP114JK VIABILITÀ 31/07/2019 31/08/2019 01/08 – 115.39 



 

4 di 4 

31/07/2020 

DH581JD VIABILITÀ 31/07/2019 31/08/2019 01/08 – 

31/07/2020 

115.39 

DZ147TF VIABILITÀ 30/09/2019 31/10/2019 01/10 – 

30/09/2020 

41.13 

FA991SS VIABILITÀ 30/09/2019 31/10/2019 01/10 – 

30/09/2020 

31.95 

BY388FC SCUOLABUS 30/09/2019 31/10/2019 01/10 – 

30/09/2020 

273.80 

TOTALE 1.894,34 

 

3. DI DARE ATTO, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.Lsg 

118/2011, che la suddetta somma diventerà debito entro il corrente anno; 

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata 

dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 

legge 17 dicembre 2010, n. 217), il lotto CIG identificativo della presente fornitura è 

Z7526AF1CB; 

 

5. DI DARE ATTO che alla liquidazione delle forniture e servizi oggetto della presente 

determinazione provvederà il sottoscritto nei modi stabiliti dall’art. 17 del “Regolamento per 

l’esecuzione di lavori, per l’acquisto di beni e servizi in economia e per il conferimento di 

incarichi professionali e prestazioni d’opera” e dell’art. 34 del “Regolamento comunale di 

contabilità”. 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 930,22 04061.02.045960000 2019 6827 

REGIONE 

EMILIA 

ROMAGNA -

BOLLI AUTO- 

  

U I 964,22 10051.02.054960000 2019 6827 

REGIONE 

EMILIA 

ROMAGNA -

BOLLI AUTO- 

  

U I 570,00 01051.03.007640000 2019 107 

IL FRASSINO 

DI MORANDI 

FRANCA 

Z7526AF1CB 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PIERAZZI ELIO / ArubaPEC S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


